Sig+num Isarno. Sig+num. Goltred, levita. Sig+num326 Mirone 
subdiachonus. Goltred, levita.

(ss) Guilielmus, subdiaconus, qui scripsit die et anno quod 
supra.

142

1045, gener, 25
Venda. Ramon i Radulf venen al sacerdot Vidal una vinya situada al 

lloc de Selva Sembrada, al terme de Cardona, pel preu de 3 sous, 
en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb algunes taques d’humitat 
i un petit tall a la part superior esquerra, elements que no afecten la lectura 
del text; presenta inicial descendent dibuixada, 279 × 82 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 173, núm. 1172.

In nomine Domini. Eto Raimun et Radulf vinditores sumus 
tibi Vitalus, sacer. Per hanc scriptura vinditionis nostre vindi- 
mus tibi terra qui est vinea, qui nobis advenit de parentorum sive 
per ullasque voces. Et est ec omnia infra terminum de Kardona,  
in locum que vocant Selva Seminata. Et afrontat: de parte oriente in  
vinea de Vidal Susana; et de meridie in terra de Giscafret; de 
occiduo in vinea de Guilgelm Guifret; et de parte vero circii in 
vinea de Senfret. Quantum infra istas afrontationes includunt sic 

325. Sic.
326. El signum i la signatura del sotsdiaca Miró són autògrafs i fets amb 

diferent tinta.
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vindimus tibi ipsa ec327 omnia suprascripta, totum ab integrum, 
ipsas nostras voces, cum esiis328 vel regresiis earum in propter pre-
cium solidos iii, in rem valentem. Et est manifestom quod si nos 
vinditores aut ullusque homo qui contra anhc ista karta vindicione 
venerit ad inrupendum, non oc valeat vindikare, set compoat tibi 
in duplo cum omnem suam inmeliorationem, et inantea ista karta 
vindicione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista karta vinditione xviii kalendas februarii, anno xiiii 
regnante Enrice rege.

Sit+Raimun. Sig+num Radolf qui ista carta fecimus scribere 
et testes rogavimus.

Sig+num Elies. Sig+num Sala. Sig+num Guitard Giskafret.
Raimundus, presbiter, qui hoc scripsit die et anno (ss) prefixo.

143

1045, març, 6329

Venda. Els vescomtes [de Cardona] Ramon [Folc I] i Ermessenda ve-
nen a Ermemir Ellbò i a la seva esposa i fills un cens que tenen 
sobre un alou situat a la parròquia de Sant Martí de Castellar, pel 
preu de quatre unces d’or de Barcelona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una inicial descendent, 
219 × 173 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 165, núm. 510. 

In Dei eterni nomine. Ego Raimundus, gratia Dei vicecomes 
et coniuge eius, Ermesindis vicecomitissa, tibi Ermemiro Ellebo-
ni et uxori tue Azaledis et Uzalardum filium vestrum, venditores 
sumus ipso recepto vel sensu quem abemus in ipso alodio et de 
ipso alodio qui fuit de Remeg. Et est ipsum alaude in comitatum 

327. Sic.
328. Sic.
329. Es tracta molt probablement d’un document fals. Cap dels personatges 

principals de la família vescomtal de Cardona que apareixen mencionats és, en 1045, 
prou gran com per tenir capacitat legal per signar un document públic. El vescomte 
Ramon Folc I era encara un nen de 4 o 5 anys a l’època i, òbviament, no s’havia 
maridat encara. L’escatocol reforça aquesta hipòtesis per diverses raons. La major part 
dels testimonis que apareixen ho fan aquí per única vegada dins de la documentació 
vescomtal i d’altres (com Ramon de Ramon, molt testimoniat) vivien encara mig segle 
després d’aquesta primera signatura, aspecte francament improbable. Hem d’afegir que 
algunes expressions que apareixen al mateix estatocol són molt rares a la resta de la 
documentació vescomtal: iudex et miles, o els noms de Balduinus i Gonsal.
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Ausone, in terminum infra Sevetani, in parrochia Sancti Martini de 
Kastellaro, in loco vocitato Vilar de Remeg, seu in omnibus locis ubi 
invenire potueris ipso alaude qui fuit de Remeg. Et advenit nobis 
prephato recepto ad mihi Reimundo per parentorum meorum qui 
ibi abbebant eum et ad me Ermessinde vicecomitissa, per decimum 
seu per ullasque voces. Et vindimus tibi predictum receptum vel 
sensum propter precium uncias iiii auri optimi Barchinone, sub ea 
videlicet ratione ut namque nos namque vicarios Sancti Martini, 
in vita nostra neque ullus post obitum nostrum tibi non requirat 
ullum receptum neque sumptum de predicto alodio neque per 
censum neque per ullo modo nec tibi nec posterite sue. Si quis 
hec scriptura vindicionis disrumpere voluerit et ipsum receptum 
aud sensum quod tu de predicto alodio dedisti aut donare debuisti 
tibi requisierit aut eum tibi tuberit propter aliquam occasionem, 
non hoc valeat vindicare, quod requisierit, sed componat tibi 
libram auri et insuper hec scritum firma permaneat, modo vel 
omnique tempore.

Actum est hoc ii nones marcii, anno xiiii regni Henrici regis.
Fulco vicecomes (ss). Reimundus vicecomes (ss). Sig+num 

Ermessinde, vicecomitissa. 
Sig+num Ellemari E\l/drici. Sig+num Guilielmi Ermengau-

di. Sig+num Reimundum Reimundi. Sig+num Arnallus Bonefilii. 
Sig+num num Guielmus Bonefilii. Gonsal Gaudus, sacer. Isarnus 
iudex et miles (ss). Balduinus sacer. Sperandeo, sacer. 

Bernardus, sacerdos scripsi et subscripsit, cum literas super-
positas in unso i et sub (ss) in prefato anno et die.

144

1045, març, 15 
Testament. Testament d’Adalès, esposa de Sunyer. Escull els seus mar-

messors i reparteix els seus béns mobles i immobles. Dóna el seu 
castell de Torroja a la canònica de Santa Maria de Vic “orgellita-
no”, el castell d’Ogern al seu fill Miró, i el castell de Malla el repar-
teix entre la seu de Vic i la d’Urgell, a parts iguals.

 [A] Original perdut.
 B Còpia simple, de l’11 d’agost de 1045, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, 

núm. 2142b.
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In nomine domini eternie Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. 
Ego Adalez dum iaceo in egritudine in lectulo meo, in mea domo, 
timeo enim ne repentina casu mortis mee veniat et propter hoc 
facio hunc testamentum de regus meis ut quidquid ovidetur in eum 
subtus hanc nisum fuerit decretum firmis et stabilis permaneat. Et 
rogo ut sint elemosinarii mei id est, Sancia sorore mea et Dalmaz 
Guisad et Gerbert Bellus et Guilelm Esclua et Radulfo presbitero, 
rogo vos iamdictos elemosinarios meos ut si mors michi advenerit 
ante quam alium testamentum faciam potestatem abeatis aprehen-
dere omnem facultatem meam et distribuere pro anima mea sicut 
hic videritis scriptum. In primis concedo ut de ipsos molinos qui 
sunt in Ugern remaneat ipsum decimum ad Sanctum Salvatorem 
cuius ecclesia fundata est in supradicto Ugern, cum ipsa mea vinea 
qui est ad ipsa Perella et ipso ortal qui est in Torre Roia, in tale 
pactu ut teneat ipsos clericos qui cantaverint ipsa ecclesia, et ipso 
ortal est prope ipsa terra de Laabizel. Et concedo ipsum castrum 
de Torre Roia ut remaneat ad ipsa cannonica Sancte Marie sedis 
Vici Orgellitano,330 cum terminis et pertinenciis atque decursione 
propter remedium anime mee. Et ipsum castrum de Ugern rema-
neat ad filio meo Mironi cum suis terminis atque decursibus et 
pertinenciis. Et ipso ortal que abeo ad ipsa Salssa remaneat ad 
Sanctum Saturnini de iamdicta Salssa, in tale pactum ut teneant 
ipsos clericos cum ipsas arbores qui ibidem sunt, hoc teneat qui 
cantaverint ipsa ecclesia cotidie. Et ipsum meum alaudem quem 
abeo in comitatu Ausona, in locum que dicunt Ursali, sic rema-
neat ipsa medietate ad Sancta Maria cenobii de Ripolli et ipsa alia 
medietate ad Sanctum Petrum sedis Vicho ausonensis ab omni 
integrietate, cum ipso castro de Medallola qui ibidem est et suis 
terminis et pertinentiis atque decursibus propter remedium anime. 
Et advenit michi per comparatione et de qualicumque voces. Et ad 
supradictum Sanctum Saturninum donate vos, iamdictos elemosi-
narios meos, de meo mobile nummos ii; et ipsum meum alaudem 
que comparavi in Navazes remaneat ad ipsa ecclesia quem Suni-
arius vir meus incipit in Navazes unde siat ibi altare erectum de 
Sancta Maria. Et ipsum alaudem que abeo in campanell qui fuit 
de Guifred Rull et muliere sua Ginedel remaneat ad Arnal Gifred 
totum ab integrum, post obitum de supradicto Guifred, cum ipsa 
mea vacha. Et ad Sanctum Martinum de Tentelagen donate de meo 
mobile nummos ii; et ipsa mea mula remaneat ad Berenger Gui-

330. Sic.
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lem, et redimat ea i uncia. Et ipsa vinea donate ad Sancta Maria 
de ipso Puio. Et ad Ellemar presbitero remaneat ipsa mea tonna 
quie abeo in Canelles. Et ad Arnal presbitero sinculas mancusadas 
pro trentanarios. Et ad Gerberga filia mea remaneat ipsum meum 
alaudem que abeo in Aqua Tepida. Et ad Ledgards remaneat ipso 
meo filad unde volebant quot facere cum i plumaz et unes tova-
lles et i gadinga. Et ad ipsa mea nodrica de Villa Oriosa donate i 
guadenga cum i quarta de glad et i ove. Et ad supradicto Radulfo 
presbitero ipsa mea capa cum i plumaz et i tovalles et i pelliza. 
Et ipsum debitum que debeo ad Onofred Bonuc persolvate eum 
de meo avere. Et ad Sanctum Andream cenobii de inter Pontons 
remaneat ipsa mea sonera331 nigra. Et ipsum meum abere mobile: 
pane et vino, lana et lino, bestias maiores vel minores, aurum vel 
argentum, vascula maiora vel minora et omnia usibilia mea ubi 
invenire potieritis directum meum, sic donate pro anima mea in 
ecclesiis, in sacerdotibus pro missas, inluminaria sancta, in paupe-
ribus aut in vestro fiat arbitrio in quale mercede melius potueris 
si deum abeatis protectori et sanctis suis amen. 

Actum est istum testam[entum] idus marcii, anno xiiii reg-
nante Aianrici rege.

Sig+num Adalez, qui hoc rogavit scribere et testes firmare.
Sig+num Mir Ermemir. Sig+num Bernard Bonifilio. Sig+num 

Mironi, prolis Suniario. 
Radulfus presbiter scripsit et (ss) die et anno quo supra.

145

1045, juliol, 19 
Venda. Ramon i la seva esposa Ermetruit venen a Aries i a la seva mu-

ller Preciosa unes cases i altres béns que tenen al comtat d’Osona, 
a la parròquia de Santa Maria de Tagamanent, pel preu d’1 sou.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, gastat en diversos indrets; 
presenta inicial descendent, 138 × 118 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
193, núm. 2833/23.

In nomine Domini. Ego Remundus et Ermetrute, femina, 
vinditores sumus vobis Aries et uxor sua Pretiosa, emptores. Per 

331. Scilicet: somera.
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hanc scriptura vindicionis nostre, vindimus vobis omnem nostram 
ereditatem in casas, in curtis, in solos, in superpositos vel in ipso 
casal de ipso torculario in nostros et in anias, et fructis in ortis, 
ortalibus, in teriis et vineis, in cultum, in ermum, in argoribus 
glandiferis et pomiferis, vel diversis generis, in omnia et in om-
nibus ubi [...]re potueritis, sic vindimus nos vobis omnem ostram 
iamdicta ereditate, qui nobis advenit per ieniorum nostrum aut per 
ullasque voces. Et est hec omnia in comitat[um Au]sona, in par-
rochia Sancta Maria Tagamanent, in loco vocitato Font Amargosa. 
Et afrontat supradicta nostra francha: de oriente in ipsa serra de 
Madrona; de meridie in via qui pergit ad ipso castel vel ubique; 
de occiduo in terra de Aio vel ad ipso scisado; de parte vero circii, 
in ipsa aqua de [...]one. Quantum istas afrontaciones includunt, 
sic vindimus vobis supradicta omnia propria, totum ab integrum, 
cum exiis vel regresiis suis, a propria, in propter precium solido i. 
Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia quod superius 
resonat, de nostro iure in vestrum tradimus dominio et potesta-
tem ad vestrum proprium. Quod si nos vinditores aut ullusque 
homo qui contra ista carta vindicione venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare, set componat aut componamus vobis 
supradicta omnia in duplo, cum omnem suam inmelioracionem, 
et inantea ista carta vindicionis stabilis et firma permaneat modo 
vel omnique tempore.

Facta ista karta vindicione xiiii kalendas augustas, anno xv 
regni Henrici regis.

Sig+num Reimundus. Sig+num Ermetruite, nos qui ista carta 
vindicione fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Bernardus. Sig+num [...]. Sig+num Iohanes.
(ss) Wilielm, subdiaconus, qui scripsit die et anno quod supra.

146

1045, octubre, 9
Venda. Ramon i la seva muller Sonsa venen a la vescomtessa Guisla 

dues peces de terra que tenen al comtat de Manresa, al terme del 
castell de la Molsosa, pel preu de 4 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, puix que una taca de 
tinta fosca el cobreix completament i n’impossibilita la lectura, 247 × 91 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 41.
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 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan el pergamí era encara 
quasi totalment llegible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 41.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 23r, núm. 41.

Apud C
In nomine Domini. Ego Raimon et coniux mea nomine Sonsa 

vinditores sumus tibi emptore nostra nomine Guilia vicecomitisa. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre vendimus tibi pecias duas de 
terra vel vineas qui nobis advenit de parentorum pro qualicumque 
voces. Et sunt ipsas vineas in comitatu Minorisa, in castrum Mol-
sosa vel in ipso solare de Rabazola. Et sunt afrontationes ipsas 
terras vel vineas: de orientis in vinea de Bo[…]tassia; de meridie 
in terra de Wilelmus; de occiduo in vinea de […]; apud vero sep-
tentrione vero in strata publica. Quantum pro intra istas quatuor 
afrontationes includunt sic vendimus tibi istas quacumque ipsorum 
petias ab integrum cum exiis vel regresis earum quantum habemus 
et habere debemus, et de nostro iure tradimus in tuo dominio, 
potestate ad omnia facere quod volueris in propter precium placi-
bile solidos quatuor, in rem valentem. Et est manifestum. Quod si 
nos venditores aut ullusque homo venerit ad disrumpendum non 
hoc valeat vindicare sed componat in duplo et quod inantea ista 
carta vinditione firma sit et stabilis permaneat modo vel omnique 
tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta venditione septimo idus octobris anno deci-
moquinto regnante Enrico rege.

Sig+num Raimon. Sig+num Sansa quod ista carta vinditionis 
rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Sunifred Borrell. Sig+num Trenompio Suer. Sig+num 
Galaditard. Sig+num Durand.

Wilelmus presbiter, qui ista carta rogatus scripsit die et anno 
+ quod supra.

147

1045, novembre, 1
Venda. El bisbe Guillem d’Urgell i els seus canonges venen a Ermengol, 

fill de Miró, el castell de Torroja, situat al comtat d’Urgell, al terme 
de Guissona, amb totes les seves pertinences, pel preu de 10 unces 
d’or. El receptor ho tindrà mentre visqui i després ho donarà a un 
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fill, a la mort del qual el castell i el seu terme tornaran lliurement 
a la Seu d’Urgell.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, llevat d’una petita raspadura 
que afecta una única paraula; presenta una inicial descendent, 315 × 174 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2143.

In Christi nomine. Ego Wilelmus, gratia Dei episcopus, simul 
cum cannonicis Sancte Marie sedis Urgellensis tibi Ermengaudo 
plolis Miro vinditores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vin-
dimus tibi castrum que vocant Torre Roga, qui est in comitato 
Urgello, infra terminos de civitate Gissona, qui nobis advenit per 
vocem elemosinaria de domum Sancte Marie sedis iamdicte, cum 
terminis sibi continentibus. Sunt casas et casalibus, ortis cum 
ortalibus, terris et vineis cum arboribus diversi generis, pratis, 
pasquiis, silvis et garricis, molendinis cum eorum capud aquis sive 
decursibus illorum, castros qui modo sunt facti vel adhuc erunt 
faciendi infra terminos de castro Torre Roga iamdicta, cum exiis 
et regressiis earum, petras mobiles vel immobiles, puios et rochas 
prono et plano atque excelso omnia et in omnibus quicquid dici 
vel nominari potest homo. Et iste castrus suprascriptus de Torre 
Roga habet affrontaciones: a parte orientis in castro Lauro sive de 
Voluvia; et de meridie in termino de castro Bellvezino; a parte vero 
circi in castro Sadaono; de parte occidentis in civitate Lerida sive 
in castro Chorbinos. Quantum infra istas affrontaciones includunt 
sic vindimus tibi totum ab integrum exceptus quartam partem de 
ipsum decimum in precio placibile uncias decem de auro recipiente. 
In tali pacto et conventu vendimus tibi ipsum castrum prefatum 
ut dum tu vixeris teneas solidum et quietum sine ulla nostra 
reservacione exceptus ipsa quartam partem prefixam quod nos 
bacias dare per annos singulos. Post obitum vero tuum remaneat 
ad filium tuum. Si autem filium non habueris qui teneat hoc in 
servicio Sancte Marie remaneat ad unum de tuis propinquis cui 
tu dimiseris in testamento tuo, et teneat in servicio Sancte Marie 
sedis et nostrum. Post obitum de ipsum cui tu dimiseris remaneat 
solidum ad domum Sancte Marie. De nostro iure in tuo tradimus 
dominio et potestate. Et est manifestum. Si quis libet autem homo 
de qualicumque persona qui tibi aut posteritate cui tu dimiseris 
inquietaverit aut tulerit non hoc valeat vindicare sed componat 
vobis in duplo quantum ad eodem die fuerit melioratum. Et hoc 
quod suprascriptum est in tale conventum tibi ut dum tu vixeris 
et ipsum cui tu dimiseris teneas solidum et quietum exceptus quod 
non habeas tu nec ipse cui tu dimiseris licenciam facere seniorem 
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nec baiulum contra episcopum vel cannonicis Sante Marie. [Et] 
nisi illi tibi tulerint aut tollere voluerint in hoc ut conprobatum 
sit et illi cui tu dimiseris fiat clericus de Sancta Maria.

Facta carta vindicionis kalendas november, anno xv regni 
Enrici regis.

Willemus archilevita (ss).332 Stephanus, levita (ss).333 Isarnus, 
sacer (ss).334 (ss) Wifredus, levita.335 (ss) Vives, sacer.336 Wilabertus, 
levita (ss).337 Rabolfo, archisacer (ss).338 Serallus, archidiaconus 
(ss).339 Guilelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus (ss) Sig+num 
Remundus levita (ss).340 Raimundus, archilevita (ss).341 Poncius 
sacer (ss).342 

Guilelmus, archilevita (ss).343 qui hanc carta vindicionis iussi-
mus scribere et testes firmare rogavimus.

Auriol, levita (ss).344 Wilelmus, gratia Dei abbas (ss).345 Miro, 
sacer (ss).346

Seniofredus sacer, qui hanc carta vindicionis rogatus scripsi 
et (ss) die et anno quo supra.

148

1045, novembre, 29
Venda. Duran i les seves filles Bonadona i Adalès venen a Miró una 

peça de vinya que tenen al lloc anomenat Trasserra, al terme de 
Cardona, al costat de la vila alta, pel preu d’1 mancús, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, encara que una mica gastat 
a la serva part superior; inicial descendent, 181 × 84 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 173, núm. 1184.

332. Signatura autògrafa.
333. Signatura autògrafa.
334. Signatura autògrafa.
335. Signatura autògrafa.
336. Signatura autògrafa.
337. Signatura autògrafa.
338. Signatura autògrafa.
339. Signatura autògrafa.
340. Signatura autògrafa.
341. Signatura autògrafa.
342. Signatura autògrafa.
343. Signatura autògrafa.
344. Signatura autògrafa.
345. Signatura autògrafa.
346. Signatura autògrafa.
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In nomine Domini. Ego Duran et filias meas Bonadona et 
Adalez, vinditores sumus tibi Mironi. Per hanc scriptura vindi-
cionis nostre vindimus tibi pecia i de vinea qui nobis advenit 
per complantacione. Et est ipsa vinea in Kardona, in locum ubi 
vochant Trasserra. Et afrontad: de orientis, in terra Sancti Petri; 
de meridie, in torrent; de occiduo, in vinea de Vidal sacer vel de 
Erumir; de parte vero circii, in ipso eremo. Quantum infra istas 
afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa vinea, ab integrum, 
cum exiis vel regresiis earum, propter precium placibilem medio 
mancuso, in rem valentem. Et est manifestum. Et si ullusque omo 
qui ista karta venerit pro inrumpendum non oc valeat vindichare 
set in duplo componad cum sua inmelioracione et inantea firmo 
permanead modo vel omnique tempore.

Facta karta vindicionis iii kalendas december, anno xv reg-
nante Eienrici rege.

Sig+num Duran cum filias meas Bonadona et Azaled qui ista 
karta fecimus scribere et testes firmare rogamus.

Sig+num Elia. Sig+num Guilabert Godmar. Sig+num Emo 
Servidino.

Arnallus, sacer, rogitus scribsit die et anno quod (ss) supra.

149

1046, gener, 19
Venda. Goltred i els seus fills Miró, Vidal i Bonfill venen a la vescomtes-

sa Guisla una modiata de vinya que tenen al comtat de Manresa, 
al terme d’“Eleno”, pel preu d’1 mancús, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb dues petites taques de 
tinta que afecten el text i un fragment raspat, 259 × 112 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 40.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 40.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 40.

In nomine Domini. Ego Ioltred et filiis meis nomine Mirone 
et Vidal et Bonefilio nos simul in unum vinditores sumus tibi 
Gilla vicecomitisa emtore. Per hanc scriptura vindicionis nostre 
vinditrix sumus tibi semodiata i de vinea qui nobis advenit per 
complantacione vel per qualecumque voces. Et est ipsa pecia de 
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vinea in comitatum Minorisa in terminios de Eleno. Et afrontad 
ipsa vinea iamdicta: de parte orrientis347 in vineas de nos vinditores; 
de meridie in vineas de nos vinditores; et de occiduo in vinea de 
Enguncia viscecomitisa; de circii in vinea de Reimundo viscecomite. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa 
vinea iamdicta ab integrum cum exis et regresis earum propter 
precium manchosada i, in rem valentem, et nichil348 exinde non 
remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta vinea de nostre 
iuramus in tuo tradimus dominio et potestete ad tuum proprium. 
Quod si nos vinditores ad uullusque349 homo que contra hanc ista 
carta vindicione venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindica-
ret sed componamus in duplo cum homni sua inmelioracione et 
inantea ista carta vindicione firma stabilis permaneat modo vel 
omnique tempore.

Facta carta vindicione xiiii kalendas februari anno xv regnante 
Engelrici rege.

Sig+num Goltred. Sig+num Mirone. Sig+num Vidal. Sig+num 
Bonefilio qui ista carta vindicione fecimus et firmavimus et testes 
firmare rogavimus.

Vigilcius sacer350 (ss). Sig+num Sunifred Mir. Sig+num Mir 
Salla. Sig+num Guillem.

Godamirus, sacer scrip(ss)sit die et anno quod supra.

150 

1046, gener, 25 
Venda. Francmir i la seva muller Tedlen venen a Bonshom i a la seva 

esposa Guinedella una peça de terra que tenen al comtat de Man-
resa, al terme del castell de Mirambell, pel preu de 3 sous, en es-
pècie.

 A Pergamí original, conservat en un estat molt dolent, amb diverses perfora-
cions que afecten especialment la part central del document, però que també 
perjudiquen les línies inferiors del pergamí; també presenta taques d’humitat 
a la part dreta que són importants a la zona central fins a fer molt complicada 
la lectura sense ultraviolada; presenta una inicial treballada que ocupa tota la 

347. Scilicet: orientis.
348. Sic
349. Sic.
350. Autògrafa.
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part esquerra del text, 313 × 65 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall, 188, 
núm. 2249.

In nomine Domini. Ego Francmir et uxor mea Tedlen v[indi]
tores sumus vobis Bonusomo et uxori sue Ginede[ll]e emptores. Per 
anc scriptura vindiccionis351 nostre vindimus vobis sorte i cultam 
[et her]emam nostra, propria, qui nobis atvenit352 per genitore vel 
per ullasque voces. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in 
castrum Mirambel [sive in] ipso boscho. Et afronta: de oriente,  
in terra de Geruc; de meridie in termine de Pugalba; de occiduo, in 
tera de Salla; de parte vero circii [in ter]ra de Guiliano. Quantum 
in istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa ec omnia 
suprascripta ab integrum cum exis [vel re]gresis earum in precio 
placibile solidos iii, in rem valentem. Et non sit disrupta. Quod si 
nos vinditores ut ul[lasque homo in]frangire voluerit non oc valeat 
vindicare set353 componam tibi in duplo cum omne melioracione.

Facta [ista ca]rta vindiccionis354 viiii kalendas februarii, anno 
xv regnante Anrici regi.

Sig+num Francmir. Sig+num Tedlen, nos qui ista vindiccionis 
fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Mir. Sig+num Oriol. Sig+num Gallo.
WiFranuS presbiter rogitus scripsit die (ss) et anno quod supra.

151

1046, desembre, 31
Venda. Ramon ven al sacerdot Vidal i a Adalès, fidel d’aquest, la tercera 

part d’una casa i unes terres situades a Pinell, al terme de Cardo-
na, pel preu de 6 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada, 420 × 70 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1173.

In nomine Domini. Ego Ramon vinditor sum tibi Vidal sacer, 
cum fidele tua Adalez, femina. Per hanc scriptura vindiccione355 
vindimus vobis cassa i cum ipso orto qui est ipsa tercia parte, et 

351. Sic.
352. Sic.
353. Sic.
354. Sic.
355. Sic.
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de ipsa era similiter, et pecia i de terra similiter tercia parte, cum 
illorum arboribus qui infra eius terminos sunt. Qua michi advenit 
de parentorum aud per qualicumque voces. Et est hec omnia in 
castrum356 Cardona, in locum que vocant Pinel. Et afrontad hec 
homnia: de orientis in orto de Trasuer vel in terra de vos compa-
ratores; de meridie in terra de frater meos vel in strada publica;  
de occiduo, in casas vel in era; de parte vero circii in mansiones de  
vos comparatores vel in ipso orto. Quantum inter istas afrontaci-
ones includunt sic vindo vobis ipsas meas voces que modo abeo 
vel abere debeo, totum ab integrum, cum exiis vel regresiis earum. 
Propter precium argencios vi, in rem valentem. Et est manifestum. 
Et si quis contra anc ista carta vindicione venerit pro inrumpendum 
non hoc valeat vindicare, set componat in duplo cum homnia sua 
inmelioracione et non sit disrupta et inantea ista vindicio firma 
et stabilis permaneat modo vel homnique tempore.

Facta carta vindicione ii kalendas ianuarii, ano xºviº regnante 
Aianrici regi.

Sig+num Ramon, qui ista carta vindicione rogavi scribere et 
testes firmare.

Sig+num Ioan Saio. Sig+num Trasuer. Sig+num Guadallo.
Bernards, sacer, qui hoc rogitus scripsit die et anno (ss) quod 

supra.

152

1047, setembre, 3
Venda. Ginedelda i els seus fills venen a la vescomtessa Guisla unes 

terres, vinya i cases a la Molsosa, al lloc d’Albesa, pel preu de 8 
mancusos, en espècie, especificant que quan els fills del venedor 
arribin a la majoria d’edat confirmaran la venda o tornaran a 
Guisla el preu pagat amb els seus interessos.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 360 × 106 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 188, núm. 2216.

356. El text diu, en realitat, castrorum. La comparació d’aquest document amb 
altres pergamins deguts a la mà del mateix sacerdot Bernat permet assenyalar com a 
particularitat seva acabar amb el signe (orum) diverses paraules que en realitat acaben 
en um, com la que anotem aquí.
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In nomine Domini. Ego Guinedeld et filiis meis id sunt Bernard 
et Raimundo et Wilelm, nos simul in unum, vinditores sumus tibi 
domna Guilla vicecomitisa. Per hanc scriptura vindicionis nostre 
vindimus tibi terras et vineas, chasas, chasalibus, ortis, ortalibus, 
cultis vel eremis cum omni ienera arboribus vel cum ipsa turre. 
Advenit ad me Guinedeld per comparacione sive per decimum de 
viro meo et ad nos infantes de ienitore nostro vel per ullasque 
voces. Et est ipsum hec omnia in comitatu Minorisa, in chastrum 
Molsosa, in locum que vocant Albesa. Et afrontad ipsa hec omnia 
quod superius resonat: a parte orientis in aulode de Guadald; et  
de meridie in ipso guixar vel in vinea qui fuit de Serevedi;  
et de occiduo in aulode de Ermemir; et de parte vero circii in 
ipso torrente que discurrit. Quantum inter istas iiior afrontaciones 
includunt sic vindimus tibi ipsa hec omnia quod superius resonat: 
ego Guinedeld ipsas meas voces que abeo vel inantea abere debeo 
et nobis Bernard et Raimundo et Wilelm ipsas nostras voces qui ad 
nos pertinet, de patre nostre, ab integrum, cum exiis et regressiis 
et regresiiis earum, in propter precium placibile manchosos viii, 
in rem valentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut 
ullusque homo qui hunc ista charta vindicione inquietare voluerit 
non hoc valeat vindicare sed componat vel componamus in duplo 
et inantea ista carta vindicio firma et stabilis permaneat modo vel 
omnique tempore.

Facta ista charta vindicio iii nonas septembris, anno xvii regni 
Enrici reie.

Sig+num num Guinedeld. Sig+num num Bernard. Sig+num 
num Raimundo. Sig+num num Wilelm qui ista charta vindicio 
fecimus scribere et testes firmare rogavimus. 

Sig+num num Wilelmus ad.357 Sig+num num Wilelm de Co-
malonga. Sig+num num Sunifred Guillisclo.

Francho sacer, rogitus scripsit die et anno quo (ss) quo supra.
Et est fidanza Wilelm ad quando abet etate Bernard et Rai-

mundo et Wilelm ut firment ista charta et si hoc non voluerint 
facere recuperint importe state de domna Guilla ipsos mancosos 
v cum sue lucrum.

357. Sic.
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153

1048, febrer, 2 
Venda. Guiscafred ven a Bernat la seva part d’una vinya, situada a 

Pipons, al terme de Riner, al comtat d’Urgell, pel preu de 8 diners, 
en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada; 375 × 54 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 178, núm. 1494.

In nomine Domini. Ego Giscafret vinditor sum tibi Bernard. 
Ita et vindo tibi ipsas meas voces de ipsa vinea quo ego plantavi 
de Guilelm Altemir, qui mii atvenit per plantacione que per qua-
lesque voces. Et est in comitatum Urgilitano, infra terminos de 
Riner, ad ipsos Piponos. Et afrontat: de part orientis in strada 
publica; et de meridie in alode de me vinditorem; et de occiduo, 
in ipso torrent qui scurit; et de circii in ipso cinglo de me vindi-
tore. Quantum fra istas afrontaciones includunt sic vindo tibi ipsas 
meas voces de ipsa vinea suprascripta, totum ab omni integritate, 
ipsa mea ereditate, cum exio vel regresio suo, de meo iuro in tuo 
trado dominio et potestate ad omniam facere quecumque volueris. 
Et est manifestum. Et qui ista carta inquietare voluerit in duplo 
componat et inantea firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta iiii nonas frabuarii, anno viixmo. regni Henrici 
regi.

Sig+num Giscafret, qui ista carta feci scribere et testes fir-
mare rogait.

Sig+num Bravi. Sig+num Altemir. Sig+num Oromir Samuel 
(ss) et est in precio denarios viii, in rem valentem.

Honorius, presbiter, rogitus scripsit et die (ss) et anno quo 
supra.

154

1051, març, 27 
Donació. Ermemir de Castelltallat i la seva muller Maiasèn donen a 

Hug Ermemir el puig anomenat Alarig, amb la seva terra i els 
seus drets, llevat de la meitat del delme sobre el pa i el vi, que no 
passaran a mans d’Hug fins a la mort dels donants.

 A Pergamí original, en mal estat de conservació; presenta mutilacions a la part 
superior, que afecten a la primera línia del text, i es troba també gastat pel 
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costat dret; inicial dibuixada que ocupa tota la part esquerra del pergamí, 330 
× 100 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1458a.

 B Còpia, del segle xi, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1458b.

In Dei nomine. Ego Eromir de Kastro [Talad et u]xori sue 
Magasen, donatores sumus tibi Ugoni [E]rmemir. Per hanc scrib-
tura donacionis nostre donamus tibi ipso pug nomine Ala[r]ig, 
cum ipsa terra qui ibidem est, qui nobis advenit per Deum pa-
trem omnipotentem vel per apresione sive per ullasque voces. Et 
est ipso pug vel ipsa terra in comitatum Ausona, in locum que 
dicunt Alarig vel Aladornosela. Et afrontad ista ec omnia supras-
cripta: de parte orientis sive de parte aquilonis in septem vias et 
sic pervenit ader; et de meridie, in termine de Argençola, et sic 
pervadit ad ipso reger; et de occiduo, in ipso reger; et de circii, in 
termine de Gorba, et sic revertid ad septem vias. Quantum infra 
istas quatuor afrontaciones includunt sic donamus tibi totum ab 
integrum, cum exios et regresios earum, pratis, pascuis, silvis et 
garricis, aquis aquarum, petris petrarum, viaductibus et reducti-
bus, ad tuum proprium alaudem quomo358 superius scriptum est, 
ad omnia facere quod volueris, exceptus ipsa medietate de ipsa 
decima de pane et de vino ut ego Erumir tene a mea cum meos 
ego [...]o de mea vita, et post obitum meum si me supervixeris 
remanead ad te Ugoni sine blandimentum de nullum ominem. Quod 
si nos, donatores, ad ullusque omo quis contra hanc ista carta 
donacione venerit pro inrumpendum non hoc valead vendicare, 
set359 componat tibi in dupplo, cum sua melioracione, et inantea 
ista karta donacione firma stabilis sit modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacione vi kalendas aprilis, anno xxi regi 
Enrici rege.

Sig+num Ermemir. Sig+num Magasen, nos qui ista carta 
mandavimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Brocard. Sig+num Bremon. Sig+num Berenger. 
Sig+num Udalger. Sig+num Remon Remon. Sig+num Remon Se-
niofre. Sig+num Radolfo Suner. Sig+num Mir Vidal.

Sendredus, sacer, qui ista karta scripsid cum litteras susas 
(ss) die et anno quod supra.

358. Scilicet: quomodo.
359. Sic.
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155

1052, febrer, 26 
Venda. Audesind i la seva muller Livol venen a Bonshom i a la seva 

esposa Ginedella una peça de terra cultivada que tenen al comtat 
de Manresa, al castell de Mirambell, pel preu de 6 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb algunes taques que es-
quitxen el text i petites perforacions que afecten la part dreta del document. 
Inicial dibuixada descendent, 326 × 82 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
188, núm. 2250.

In D[ei nomine]. Ego Audesindus et uxor mea Livol vinditores 
sumus vobis Bonsuomo et uxori tua Ginedell emtores. Per ac360 
scriptura vinditionis nostre vindimus vobis pecia i de terra cul- 
ta que nobis advenit per aprisione vel comparacione sive per ullas-
que voces. Et est ipsa terra [in] comitatu Minorisa, in castrum 
Mirambell. Et afronta: de oriente in terra de Seniofre Allomar; de 
meridie in ipsa artiga; de occiduo in termini de Cunil; de parte 
vero circi in terra de Duran vel in vinea de Adrover Tort. Quan-
tum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ipsa 
terra suprascripta ab integrum, cum exios et regresios earum, in 
precio placibile solidos vi, in rem valentem. Et est manifestum. 
Quod si nos vinditores aud ullusque omo361 qui disrumpere volu-
erit aut inquietare in duplo vobis componat aut componant cum 
omnia melioracione, et inantea ista vindicinis firma permaneat 
omnique tempore.

Facta ista carta vindiccionis v kalendas marci, anno xxi reg-
nante Anrici rey.

Sig+num Aude[sin]. Sig+num Livol, nos qui ista carta vindic-
cionis fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Adrover. Sig+num Mir. 
GuiFreduS sacer scripsit die (ss) et anno quod supra.

156

1052, març, 11 
Venda. Arnall i la seva muller Bella venen a Joan una peça de vinya 

amb terra situada al lloc de Planeres, al terme de Cardona, pel 
preu de 2 sous, en espècie.

360. Sic.
361. Sic.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada, 185 × 95 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1174.

In nomine Domini. Ego Arnall et uxori mea Bela, vinditores 
sumus tibi Ioan. Per hanc scriptura vindiccionis vindimus nos 
tibi pecia i de vinea cum terra, qui nobis advenit per complanta-
cione de terra Sancti Vincentii aut per ullasque voces. Et est hec 
omnia in apendicio de castrum362 Cardona, in locum que vocant 
Planezes. Qui afrontad hec homnia: de oriente vel de meridie 
in vineas Sancti Vincentii; de occiduo in allaudem de Bernard 
Mir vel suos eres; a parte vero circii similiter in vineas Sancti 
Vincentii. Quantum inter istas iiiior afrontaciones includunt sic 
vindimus nos tibi de ipsa vinea ipsas nostras voces que modo 
abemus vel abere debemus, totum ab integrum,363 cum exiis vel 
regresiis earum, propter precium sollidos ii, in rem valentem. Et 
est manifestum. Et si quis contra hanc ista carta vindiccione364 
venerit pro infumpendum non hoc valeat vindicare, set in duplo 
componat cum homnia sua inmelioracione, et non sit disrupta, 
et inantea ista carta vindicione firma et stabilis permaneat modo 
vel homnique tempore.

Facta carta vindiccione v idus marcii, anno xxi regnante 
Aianricci regi.

Sig+num Arnall. Sig+num Bella, qui ista carta vindiccione 
rogavimus scribere vel testes firmare.

Sig+num Wilelm Amalrig. Sig+num Wilelm Galiin. Sig+num 
Arnall, levita, vel di[..]mi.

Bernard, sacer, qui hco365 rogitus scripsit die et anno (ss) 
quod supra.

157

1053, juny, 26
Venda. Sendred i la seva muller Adalès venen a la vescomtessa Guisla 

[de Cardona] una terra situada al castell de Cleno per 15 diners.
 [A] Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 42.

362. Castrorum, al text.
363. Integrorum, al text.
364. Sic.
365. Scilicet: hoc.
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 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 42.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 23r-v, núm. 42.

Apud C.
In nomine Domini. Ego Sendredo et uxor mea Adolez vindi-

tores sumus tibi Guilla vicecomitissa emptore. Per hanc scriptura 
vinditionis nostra vindimus tibi petiola una de terra qui advenit 
nobis per complantatione vel per qualiscumque voces. Et est ipsa 
vinea in comitatu Minorisa, in castrum de Clenno. Et affrontat 
ipsa vinea: de oriente in vinea de Ollemor; de meridie in vinea 
de te comparatrice; de occiduo in vinea de Bernad Rodolfo; de 
circio in alodium de Bonushomo. Quantum infra istas afrontacio-
nes includunt sic vindimus tibi ipsa vinea ad integrum, cum exiis 
et regresiis eorum, in propter pretium deneriis quindecim. Et est 
manifestum. Et nichil exinde non remansit. Quem vero predicta 
vinea de nostro iuramus in tuo tradimus dominio et potestate ad 
tuum proprium. Quod si nos venditores aut ullusque homo qui 
contra hanc istam carta vinditione venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare sed componamus in duplo cum omni 
sua inmelioratione et inantea ista carta vinditione firma et stabile 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta carta venditione sexta calendas iulii anno vigessimo 
tertio regnante Engelrici Rege.

Sig+num Xendredo. Sig+num Adalez, qui ista carta venditione 
fecimus et firmavimus et alii testes firmare rogavimus.

+ Marcadona. Sig+num Guitard. Sig+num Malla. 
Guadamirus sacerdos, scrip+sit die et anno quod supra.

158

1053, març, 12 
Venda. Sunifred i la seva muller Cantoria, juntament amb les seves 

filles i fill Gerberga, Ermengarda i Guifré, venen a Armand i a la 
seva dona Amaldruda una vinya que tenen al terme de Solsona, al 
costat de Santa Maria, pel preu de 3 mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada, 249 × 150 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1676.
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In nomine Domine. Ego Seniofret et uxor mea Chantoria, cum 
filias meas et filio, Gerberga et Ermengards et Guifret, vinditores 
sumus vobis Ardman et uxor tua Amaltrut. Per hanc scriptura vin- 
dicionis nostre sic vindimus vobis i pecia de vinea cum ipso vi-
neale, qui nobis advenit per comparacione sive per hullasque366 
voces. Et est infra terminos de Celsona, prope Sancta Maria, et 
affrontat ipsa vinea cum vineale: de i parte in torente; de alia in 
vinea de nos vinditores; de iii in ipsa strata; de iiii in ipsa vinea 
de vos comparatores. Quantum inter istas afrontaciones includunt 
sic vindimus vobis ipsa vinea cum vineale et cum ipsas arbores 
qui ibidem sunt, totum ab integrum, propter precio placibile man-
chosos iii, in rem valentem. Et est manifestum. Et si nullus homo 
inquietare voluerit in duplo vobis componat cum omnem suam 
inmelioracione, et inantea ista carta vindicionis firma permaneat 
modo vel omnique tempora.

Facta ista carta vi[n]dicionis iiii idus marcii, anno xxii reg-
nante Aianrico rege.

Sig+num Seniofret. Sig+num Cantoria. Sig+num Gerberga. 
Sig+num Ermengards. Sig+num Guifret, qui ista carta vindicionis 
mandamus scribere et testes firmare rogamus.

Sig+num Guilellm367 Sunner. Sig+num Salamo368 Gontefret. 
Sig+num Guitard Albar.

Auriolus, presbiter, rogitus scripsi die et (ss) anno quo supra.

159

1053, desembre, 30
Donació. Guinedeld dóna a Ramon un alou que té al comtat de Man-

resa, al terme del castell de Calonge.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, Archivo Ducal de Cardona, 

Cartoral de Sant Vicenç, vol. i, núm. 29.
 A’ Segon original, Arxiu Parroquial de Sant Miquel i Sant Vicenç de Cardona, 

Fons Sant Vicenç, Arxiu Capitular de Cardona, núm. 1649.
 B Regest, del segle xviii (ca. 1783-1786), BCAH, ms. 729, vol. iv, fol. 159, ex A’.
 a Editat a Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 39, p. 115, ex A’.

366. Sic.
367. Sic.
368. Sic.
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In nomine Domini. Ego Guinedeld, certum quidem manifestum 
est enim quia sic placuit in animis et placet n[ullu]s quoque agentes 
imperio nec suadentis ingenio, sed propria et expontanea hoc elegit 
cum Deo bona voluntas, ut cartam fecisem tibi, Remon, de alodem 
meum, id sunt: terras et vineas et casas, casalibus et ortis, fonta-
libus, cultum vel eremum, cum ommi ienera arboribus, qui michi 
advenit per comparacione, vel per donacione de viro meo vel, per 
ullasque voces. Et est ipsum hec omnia in comitatum Manresa, in 
castrum Colonico. Et afrontat: a parte orientis in col de Conrego; 
et de meridie in torent de Elen; et de occiduo in collo de Suau; a 
parte vero circii in col de Lubit. Quantum in istas afrontaciones 
includunt sic donabi ipsum alodem suprascriptum exceptus sort i 
de vinea qui est in ipsa coma, de pecia i de tera qui est ad ipsas 
Solanes qui fuit de Duran et que relinquo ad Sancta Sedis. Et 
istum alodium suprascriptum sic dono tibi ad te, Remon, in tale 
videlicet ratcione ut ego tenuam in die hec vite mee et tu michi 
bene servias; et post obitum meum sic tuum proprium, cum exus 
vel regresus earum. Et est manifestum. Quem si ego donatrice 
aut ullusque homo qui contra hanc ista carta donacionis venierit 
ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare sed componat tibi in 
duplo cum sua inmelioracione et inantea iram Dei incurat, et ista 
carta firma permaneat moddo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis iii kalends ianuarii, anno xxiii 
regni Enrie Regis.

Sig+num Guinedeld qui ista carta donacionis fecit scribere et 
testes firmare rogavi.

Sig+num Galin. Sig+num Guitard. Sig+num Guifred. remunduS 
vicecomiTe. + guille vicecomiTiSa +369

Bernardus sacer rogatus scripsit et (ss) die et anno quod supra.

160

[1053]370

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Miró, fill de Quíxol, a la ves-
comtessa Guisla [de Cardona], filla d’Ermengarda, i als seus fills 
Ramon i Folc, pel castell de Calonge de Segarra.

369. Les signatures vescomtals, en majúscules.
370. Document sense data que ubiquem en qualsevol moment de 1053, quan 

Guisla de Cardona i el seu fill actuen junts en documents públics.
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 A Pergamí original en un estat de conservació dolent, molt gastat i amb perfo-
racions a diversos indrets que afecten el text, 191 × 70 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 158, núm. 39.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, quan el document no estava tan deterio-
rat, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 39.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 39.

Iuro ego Miro, filio de Chixol ad te Wilia, filia Ermengards 
vel ad filiis tuis nomine Rai[mundus371] vel Fulco fratri suo, de 
ista ora inantea ego Miro non vos [tolle]re id ne vols vadare id 
isto castro Colonico ne vos etolnere nec ego nec homine nec 
homines, feminas nec femina per m[eum] consilium neque per 
meum ingenium nec per podestadiva [v]os henfanti. Per quantas 
vices demandeveris mee, iuro ego Miro tenrei ipsum castrum et 
ipsa terra de Colonico et hoc totum suprascriptum sit o tenere  
et sit o attendere ad te Wila suprascripta per fide sine engan.

161

[1053]372

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Rotlan, fill d’Adalès, al vescomte 
Ramon [Folc de Cardona], fill de la vescomtessa Guisla, pel castell 
de Calonge de Segarra.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb dues mutilacions 
a la part inferior central i esquerra que afecten la lectura del text, 170 ×  
130 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2668.

Iuro ego Rodlan filius qui fui Adaledis femine, ad te Reimun-
dum vicequomite,373 filium Guilie vicecomitisa quia de ista ora 
inantea fidelis tibi ero per directam fidem sine enganno et sine 
male ingenio et ulla deicepcio[ne];374 et non te dezebre de tua vita 
neque de tuis membris qui in corpus tuum se tenent, nec ego nec 
omo nec omines nec femina nec feminas per meum consilium 
neque per meum ingenium, tuos fevos, et tuos alaudios, et tuas 
onores que odie abes et inantea adquisieris, non los it tolre ne 
ten tolre, nec ego nec omo nec omines nec femina nec feminas 

371. Reproduïm ex C, un text que falta a A.
372. La data es correspon amb l’any en què Guisla de Cardona i el seu fill 

Ramon Folc actuen junts.
373. Sic.
374. Sic.
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per meum consilium neque per meum ingenum; et adiutor tibi 
ero contra omnes omines vel feminas qui tibi tulerint tuos fevos, 
aut tuos aulodios, aut tuas onores, aut inde tulerit aut tollere vo-
luerint; et ipsum castrum de Cholonicho simul cum eius terminos 
et quantum est infra eius terminos non te tolre ne t<’>en tolre, et  
supradictum castrum non te devedare quantasque vices mihi re-
quisieris potestatem, nec ego nec omo nec omine,s nec omine, 
nec femina, nec femines, nec femine, per meum consilium neque 
per meum ingenium. Et si ego suprascripto Rodlan supervicxero 
suprascriptum vicecomitem Reimundum de suprascriptum castrum 
de Cholonicho simul cum ipsos fevos et ipsos aulodios que ego 
abuero per illum per fevo o atendre sine lucro de avere ad ipsos 
omines aut ad ipsas feminas aut ipsum ominem aut ad ipsam 
feminam vel ad ipsum qui ipse lexaverit supradictum castrum et 
supradicta omia in suo testamento; aut si testamentum non [f]
ecerit per suis verbis; et de suprascriptum castrum de Cholonicho 
potestatem non donare ne[que ad o]mo neque ad omines qui tibi 
suprascripto Raimundum tollant aut tollat supra[dictum ca]strum 
meo sciente et potestatem non devedari e donarlane sine enganno 
[...]t ad ipsos aud ad ipsam aut ad ipsas cui tu[...dem]anda[veris...]
sicut superius scriptum est, si o tenre et o atten[re]

162

[1053]375

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Bermon [Sunifred], fill de Bela-
cer, al vescomte Ramon [Folc I de Cardona], fill de la vescomtessa 
Guisla, pel castell de Cardona.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat i amb taques 
d’humitat que afecten la part dreta del document, 125 × 147 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2446.

375. Per la nostra datació, considerem diversos factors. En primer lloc, el 
document forma part dels juraments que Guisla fa conjuntament amb el seu fill quan 
aquest està assolint la seva majoria de edat; en segon lloc, Bermon Sunifred apareix ja 
entre els hostatges que el vescomte Ramon Folc de Cardona entrega al bisbe Guillem 
a la convinença que posa fi al litigi per l’assassinat de Folc I, de manera que aquest 
document ha de ser anterior a aquell. Finalment, considerem que aquest jurament 
és també anterior a la primera menció que tenim de Bermon, fill de Belacer, com a 
Bermon de Cardona, apel·latiu públic amb el qual apareix el 27 de maig de 1054 i 
que s’explica per aquest jurament.
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Iuro ego Bermundus, filius qui fuit Belanes femina ad te 
Raimundus vicecomitem, filium Gila vicechomitise, quia de ista 
hora inantea fidelis ero tibi sine fraude et male ingenio et ulla 
deceptione, et non te decebre de vita tua neque de tuis membris 
qui in chorpus tuus se tenent, nec ego nec omo nec omines nec 
femina nec femine per meum consilium neque per meum inieni-
um, tuos fevos et tuos alaudios et tuas honores qui hodie habes 
et inantea adquisieris, non los te tolrre ne ten tolrere nec ego nec 
omo nec ominis nec femina nec femines per meum consilium ne-
que per meum inienium; et adiutor ibi ero contra omnes omines 
vel feminas qui tibi tulerint tuos fevos sive tuos alaudios aud tuas 
onores aut inde tulerint aud tollere voluerint, et ipsum kastrum 
de Kardona simul cum eius terminos \et [...] infra eius terminos/ 
non te dezebre ne ten tolrre, et supradictum chastrum non te de-
vedare per quantas vices mihi requisieris potestatem nec ego nec 
omnibus omines nec ominibus nec feminam nec feminam376 nec fe- 
minem per meum consilium neque per meum inienium. [Si ego] 
suprascriptus Bermundus supravixero suprascriptus vicecomitem 
Raimundum de suprascriptum kastrum de Kardona [...]llum per 
fevo entendre sinel vero de avere ad ipsos omines aud ad ipsas 
feminas aud ad ipsum ominem aud ad ipsam feminam vel ad ip-
sum cui ipse laxaverit supra dictum kastrum et supradicta omnia 
in suo testamento; aut si testamentum non fecerit per suos verbis 
de supradictum kastrum de Kardona potestatem non donare neque 
a donna neque a domnum qui tibi supradicto Raimundo tollant 
aut tollat supradictum kastrum in eo sciente, et potestatem non 
devedare ad ipsum aud ad ipsos aud ad ipsam aud ad ipsas cui 
tu potestatem mihi men daveris dare et siccut superius scriptum 
est, si o tenre et adtendre per Deum et suos Sanctis.

163

[1053 – 1054, primer quart]377

Convinença. Convinença efectuada entre el bisbe Guillem Guifré 
d’Urgell, d’una banda, i el vescomte Ramon Folc [I de Cardona] 

376. Sic.
377. El document es pot ubicar juntament amb la sèrie de juraments de fidelitat 

fets per Guisla i Ramon Folc I, el seu fill, quan aquest s’apropava a la majoria d’edat. 
Alguns dels personatges que apareixen com a hostatges del llinatge cardoní ja han 
prestat jurament per castells del llinatge, fet que justifica que aquest document aparegui 
aquí i no abans. L’absència de l’esposa de Folc, que no apareix als documents abans 
de l’abril de 1054, secunda també la nostra elecció.
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i la seva mare, la vescomtessa Guisla. El primer jura sobre els 
evangelis que no tingué cap responsabilitat en la mort del pare del 
vescomte, i ofereix a Ramon i a Guisla diverses propietats, feus i 
garanties, que van seguides d’un intercanvi d’ostatges. 

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, partit en dues mei-
tats molt mutilades i amb perforacions i taques d’humitat, 160 × 520 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 45.

 B Còpia simple, del segle xvi, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
129, núm. 45.

 c Còpia simple, ex A?, del segle xviii (ca. 1783-1786), BCAH, ms. 729, vol. iv, 
fols. 59-60.

 D Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 24r-25v, núm. 45.

 a Ferran vallS i TaBerner, “La primera dinastia...”, pp. 134-135, ex C.
 b J. Ballaró i caSaS, Història de Cardona..., doc. vi, p. 242-243, ex a.

[Hec est conven]iencia qui est facta inter Guilielm episcopus 
[et R]amundum Fulconis vicecomitem <et> Willa, mater [et vi]
cecomitissa. Convenit predictus episcopus ad suprascriptum [vice]
comitem et vicecomitissam ut iuret supra sagro al[tario] m[a]
nu propria, aut per suum militem, quia predictus episcopus non 
in[terfeci]t Fulconem vicecomitem, neque incombravit mani[bus] 
propriis ad mortem. Et si fece[rit] hoc sacramentum per suo 
[militem, et supra]scriptus Reimu[n]dus et [m]ater eius voluerint 
[destornare ip]sum sacramentum per batalla, non so debed; et 
si [fuerit victus], emendet ipsam mortem predictus episcopus de 
suprascriptum [Fulco vicecomi]te, sicut iudicatum fuerit a nobili-
oribus ominibus [per usum. Et si supra]scriptus episcopus fecerit 
predictum sacramentum manu [propria, predictus vicecomes] et 
mater eius faciant finem cum predicto episcopo [de mortem su-
prascrip]to Fulcone sine engan. Et similiter faciat [suprascriptum 
facere] Fulco filius predictae Guille istius comitisse. Et con[venit 
predictus] episcopus ad predictum Reimund[um] vicecomitem, ut 
donet ei [ipsum kastrum] de Sanauga, cum eius terminos, per 
fevo, in tali modo, ut [Eriman acci]piat eum per manu viceco-
mitis, salva fidelitate de pre[dicto episcopo; et si]militer faciant 
alteri kastellani quas episcopus ibi misserit: [et donet episcopus 
a]d predictum Reimundum dominicatura de terris et vineis in[fra 
terminos de] predicto kastro ad kaussimentum de predicto episcopo; 
[et donet ei ibi] duos optimos omines cum illorum decimis sivi 
servici[is], exc[ep]to ipso servicio quod debet facere ad Eriman. 
Et con[v]enit pre[dic]tus episcopus ad predictum vicecomitem, ut 
donet ei ipsa parrochia de Tu[x]en, simul cum ipsa parrochia de 
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Mugpolto,378 et ipso fevo, qui est in [i]psa parrochia de Tuxen, 
sicut Ermengaudus episcopum dedit e[um a]d Bermundo viceco-
mite. Et hoc faciat predictus episcopus de supradictas ecclesias, 
et de supradicto fevo de Tuxen usque ad Pascha Domini primum 
veniente. Et si non potest hoc facere usque ad Pascha Domini, 
faciat hoc usque ad festa sancti Michaelis, qui erit post ista prima 
Pascha; et emendet ipsa expleta qui exierit de ipsas parrochias et 
de ipso fevo, de Pascha inantea usque ad festa sancti Michaelis. Et 
si suprascriptas ecclesias usque ad predictos terminos non potest 
deliberare sine enganno, donet alias parrochias, et ali foevo, aut 
aliam terram, ad predicto vicecomitem, qui minus illi non valeat 
ad illos terminos suprascriptos. Et ipsa emenda minus non valeat; 
et faciat eam de ipsa sede de Sancta Maria usque de Sanauga, et  
aut de Segre usque ad collo de Monte Maiore. Et hoc faciat pre-
dictus episcopus sine enganno de predicto vicecomite. Et convenit 
predictus Reimundus vicecomes ad predictum episcopum, ut siat 
suus omo comanditus, et iuret ei fidelitatem et auditorio sine 
enganno. Et comendet ei fratrem suum Fulconem in ominatico; 
et similiter iuret ei predictus episcopus ad predictum Reimun-
dum adiutorium sine engan. Et convenit predictus episcopus ad 
Raimundum vicecomitem, ut recipiat fratrem suum Fulconem in 
ominatico, et donet ei de suo avere ad laudamentum de predicto 
vicecomite, et matrem eius. Et convenit predictus episcopus ad pre-
dictum vececomite, ut donet ad predictum fratrem eius Fulconem 
ipsa primera honore que adaperta fuerit in ipsa sede de sancta 
Maria, de ipsos clericos, qui laudaverit predictus Reimundus cum 
suos omines, excepto ipsas sacristanias et ipsa honore qui est de 
Reimundo Bernardi et de filio suo. Et hoc quod superius scriptum 
est, faciat predictus episcopus sine enganno de predicto vicecomite 
et mater eius. Et similiter predictus vicecomes et mater eius faciat 
hoc quod superius scriptum est sine enganno ad predicto episcopo. 
Et dedit predictus episcopus x hostaticos in potestatem de predicto 
vicecomite, et vicecomitissa, per xx milia solidos, ut faciat hoc 
quod superius scriptum est. Et si mine fecerit, predictos hostaticos 
mitant se in potestatem de predicto vicecomite, et mater eius, et 
redimant se unusquisque dua milia solidos, qui valeant xl uncias 
auri Barchinonae. Et hoc faciat predictus episcopus quod superius 
scriptum est ipso die iovis primo veniente post festivitatem sancti 
Michaelis; et si in illo remanserit si es non abet, sine engan, ad 

378. Sic.
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alio die iovis primo veniente predictos ostaticos, qui in causae 
huius fuerint nominati ex parte episcopo, mittant se in potestate 
de predicto vicecomite et matre eius in kastrum de Cardona, sine 
illorum engan. Et redimat se unusquisque duo milia solidos, sicut 
superius scriptum est. Et similiter dedit predictus vicecomes et ma-
ter eius ad predictum episcopum x ostaticos per xx milia solidos, 
ut faciant hoc quod superius scriptum est. Et si minus fecerint, 
predictos ostaticos mittant se in potestate de predicto episcopo, et 
redimat se unusquisque duo milia solidos, qui valeant xla uncias 
auri Barchinona. Et hoc faciat predictus vicecomes et mater eius 
quod superius scriptum est, ipso die iovis primo veniente post fes-
tivitatem sancti Michaelis. Et si in illis remanserit si es non abet, 
sinne enganno, ad alio die iovis primo veniente predictos ostaticos, 
qui in chausae huius fuerint nominati ex parte vicecomitis et ma-
ter eius, mittant se in potestate de predicto episcopo in kastrum 
de Sanauga sine suo engan. Et redimat se unusquisque duo milia 
solidos, sicut superius scriptum est. Et si predictus episcopus, aut 
vicecomes, aut vicecomitissa, unum ex predictis es abuerint sine 
engan, transacto ipso es mandet ipso placitum ad ipsos qui non 
abuerint es; et si remanserit que ipso placito infra xv dies non man- 
daverit, et ipsa conveniencia, sicut superius scriptum est, non 
fecerit, suos ostaticos incurrant, sicut superius scriptum est, per 
priorem placitum, et alios hostaticos siant soluti. Haec sunt nomina 
ostaticorum quas vicecomes et mater eius miserunt in potestatem 
de predicto episcopo: Bernardus abba, Borrellus Bonilifio, Arnallus 
frater eius, Onofredus Dachonis, Miro filio eius, Guillermo Mironi, 
Berengarius Ermemiri, Ermemirus pater eius, Rotlandus Guitardi, 
Bremon Seniofredi. Haec sunt nomina ostaticorum quas episcopus 
misit in potestate de predicto vicecomite et mater eius vicecomi-
tissa: Dalmaz Isarno, Remon Gaucelmi, Ermengaudus Mir, Ekard 
Miro, Eriman de Sanauga, Poncius eius eilius, Arnaldus Trasved, 
Bernard Dalmaz, Remon Remon, Bernardus Isarno.

164

1054, abril, 30
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon [Folc 

I de Cardona] i Ermessenda, d’una banda, i Ecard Miró de l’altra, 
per la qual el segon rep la quarta part de la parròquia de Solsona i 
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sal de Cardona, a canvi dels seus serveis militars.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 317 × 134 mm, Archivo Ducal